Právnická fakulta Karlovy univerzity

Katedra občanského práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Společné jmění manželů

Zpracovala: Kateřina Vandasová, *VISŇOVA' 203, 262 61*

Vedoucí práce: Doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.

Rok: 2007

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci na téma Společné jmění manželů vypracovala sama a uvedla jsem všechny použité prameny.

Kačrinská Vladimíra
.....

Poděkování:

Tímto bych chtěla poděkovat Doc. JUDr. Josefu Salačovi, Ph.D. za cenné rady a připomínky při zpracování mé práce.

Obsah:

I. Úvod..... 7
II. Základy vývoje majetkových vztahů mezi manžely..... 9
1. Římské právo rodinné..... 9
2. Právo v českém státě za feudalismu..... 10
3. Obecní zákoník občanský z r. 1811..... 12
4. Slovenská právní úprava..... 15
5. Právní úprava po vzniku ČSR..... 16
6. Zákon č. 256/1949 Sb., o právu rodinném..... 16
7. Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, těžiště v bezpodílovém spoluvlastnictví manželů..... 18
III. Pojem společné jmění manželů..... 21
IV. Vznik společného jmění manželů..... 22
V. Předmět společného jmění manželů..... 25
1. Předmět obecně..... 25
2. Majetek SJM (aktiva)..... 25
2.1. Nabytí do SJM na základě smlouvy..... 28
2.2. Nabytí do SJM rozhodnutím státního orgánu..... 30
2.3. Nabytí do SJM na základě jiných skutečností..... 31
3. Závazky SJM (pasiva)..... 32
4. Výlučný majetek..... 35
4.1. Věci, které nemůže občan nabýt (extra commercium)..... 36
4.2. Majetek nabytý v době, kdy SJM neexistuje..... 36
4.3. Majetek nabytý za trvání manželství z titulu dědictví bez ohledu na to, jde-li o dědění ze zákona nebo ze závěti..... 36
4.4. Majetek nabytý za trvání manželství z titulu darování..... 37

4.5. Majetek vydaný na základě předpisů o restituci majetku jednomu z manželů, který měl vydanou věc ve vlastnictví před uzavřením manželství a nebo jemuž byla věc vydána jako právnímu nástupci původního vlastníka..... 38
4.6. Věci, které podle své povahy slouží osobní potřebě jen jednoho manželů..... 38
4.7. Majetek nabytý jedním z manželů za majetek náležející do výlučného vlastnictví tohoto manžela..... 39
5. Zdroje SJM..... 40
VI. Správa společného jmění manželů..... 43
VII. Společné jmění manželů a podnikání..... 48
1. Použití majetku v SJM nebo jeho části jedním z manželů k podnikání..... 48
1.1. Souhlas manžela s použitím SJM k podnikání. Vklad do obchodní společnosti..... 48
1.2. Zúžení SJM soudním rozhodnutím..... 50
1.3. Rozdělení příjmů z podnikání mezi manžely..... 50
2. Obchodní podíl..... 50
3. Podnik..... 52
VIII. Modifikace společného jmění manželů..... 54
1. Smluvní modifikace..... 54
1.1. Změny v rozsahu SJM..... 54
1.2. Změna doby vzniku SJM..... 56
1.3. Předmanželská smlouva..... 56
1.4. Změna správy SJM..... 57
2. Modifikace SJM soudním rozhodnutím..... 58
IX. Zánik společného jmění manželů..... 60
1. Zánik SJM při zániku manželství..... 60
2. Zánik SJM za trvání manželství..... 61

X. Vypořádání společného jmění manželů..... 63
1. Obecně o vypořádání SJM..... 63
2. Dohoda manželů..... 64
3. Vypořádání soudním rozhodnutím..... 66
3.1. Zásady pro vypořádání SJM..... 69
3.2. Vypořádání SJM po smrti jednoho účastníka..... 75
4. Uplatnění zákonné domněnky (§ 150 odst. 4 OZ)..... 76
5. Zánik a vypořádání SJM podle zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon)..... 77
5.1. Prohlášení konkursu..... 78
5.2. Reorganizace..... 80
XI. Závěr..... 82
Seznam použité literatury..... 84

I. Úvod

Manželství jako trvalé společenství muže a ženy založené předepsaným způsobem za splnění zákonem stanovených podmínek, jehož hlavním účelem je založení rodiny a řádná výchova dětí, je významnou právní institucí rodinného a společenského života, a proto si také vztahy vznikající v tomto soužití vyžadují právní úpravu. Uzavřením manželství se tak manželé podrobují řadě právních norem, které mají vliv na jejich společný život. Neznamená to však, že by manželé uzavřením manželství ztráceli něco ze svého dosavadního právního postavení, pouze na určité právní vztahy v budoucnu vzniklé se vztahuje zvláštní právní úprava. Tento zvláštní režim dopadá na majetkové vztahy mezi manžely, rovněž i na majetkové vztahy mezi manžely a třetími osobami a jeho cílem je podřídit tyto vztahy společným zájmům manželů, resp. zájmům jejich rodiny.

Právní úprava majetkových vztahů mezi manžely modifikuje obecnou úpravu vlastnického práva a závazkového práva v občanském zákoníku. Z hlediska vlastnického práva se jedná o vytvoření specifického typu spoluvlastnictví ke společnému majetku. Manželé mají právo užívat pro potřeby své i rodiny společně věci, aniž by byl vyjádřen jejich podíl. V oblasti závazkového práva jsou závazky manželů týkající se společného majetku solidárními závazky a manželé jsou omezeni při uzavírání určitých smluv mezi sebou.

Zvláštní soubor právních norem upravujících všechny majetkové vztahy, které vznikají uzavřením manželství se nazývá manželské majetkové právo. Základem právní regulace manželských majetkových vztahů je občanský zákoník, který ve svých ustanoveních upravuje společné jmění manželů jako majetkové společenství, které je vázáno na vznik manželství a může vzniknout jen mezi manžely. Přestože byl do českého právního řádu zakotven institut registrovaného partnerství zákonem č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství, nevztahují se ustanovení týkající se společného jmění manželů na tyto osoby, protože toto ještě nebylo promítnuto do ustanovení občanského zákoníku o společném jmění manželů. Pozdější změna však není vyloučena. Občanský zákoník dále upravuje majetková práva a povinnosti manželů v ustanoveních týkajících se společného nájmu bytu manžely (§ 703 a násl. OZ) a dědění (§ 473 OZ). Pouze právní úprava vyživovacích poměrů se nachází v zákoně o rodině, jedná se o vyživovací

povinnost mezi manžely (§ 91 zák. o rodině) a výživné rozvedeného manžela (§ 92 a násl. zák. o rodině). Uzavření manželství se projeví i ve veřejnoprávní oblasti (např. daňové zákony).

Ve své diplomové práci se zabývám především otázkou společného jmění manželů. Pokusila jsem se pojmout do své práce postupně jednotlivé aspekty tohoto institutu. Protože konstantní judikatura vyšších soudů působí na rozhodování soudů nižších v obdobných případech a judikatura týkající se společného jmění manželů je četná, tak jsem do své práce zařadila řadu judikátů, které pomohou lépe porozumět institutu společnému jmění manželů. Zásadní rozhodnutí a stanoviska soudů úpravu společného jmění manželů v občanském zákoníku nejen vykládají, ale i dotvářejí.

Práci jsem rozdělila do devíti kapitol. Nejprve se zabývám přehledem historického vývoje těchto vztahů. Poté věnuji postupně pozornost pojmu, vzniku, rozsahu společného jmění a jeho správě, následuje pojednání o vztahu společného jmění a podnikání a možnosti manželů modifikovat zákonné majetkové společenství. V posledních dvou kapitolách se zaměřuji na zánik a vypořádání společného jmění.

II. Základy vývoje majetkových vztahů mezi manžely

1. Římské právo rodinné

Narozdíl od práva závazkového, které z římského práva vychází, majetkové právo manželské bylo ovlivněno značně právem zvykovým. Vliv římského práva na majetkoprávní vztahy mezi manžely není autory chápán jednoznačně. Z tohoto důvodu se zmíním o úpravě majetkových vztahů mezi manžely v římském právu pouze ve stručnosti.

V období Říma se vyvíjela úprava majetkoprávních vztahů mezi manžely v závislosti na různých typech manželství.


[…]


insolvenčnímu soudu reorganizační plán, který bude schválený alespoň polovinou všech zajištěných věřitelů, počítanou podle výše jejich pohledávek a nejméně polovinou všech nezajištěných věřitelů, počítanou také podle výše pohledávek. Reorganizační plán, ve kterém je stanoven určitý způsob reorganizace, vymezuje právní postavení všech dotčených osob v důsledku povolené reorganizace.

Na rozdíl od prohlášení konkursu povolením reorganizace SJM nezaniká. Je umožněno k reorganizaci použít majetek v SJM. Aby mohl být tento majetek tímto způsobem použit, je třeba k reorganizačnímu plánu připojit prohlášení dlužníkovy manželky, že souhlasí s použitím majetku v SJM. Prohlášení musí být vlastnoručně podepsáno a pravost podpisu na něm úředně ověřena (§ 342 písm.c) insol. zák.). Je-li podnikatel společníkem obchodní společnosti nebo družstva řešících úpadek, nebude se do plánu reorganizace zahrnovat SJM jednotlivých společníků. SJM totiž není majetkem obchodní společnosti ani v případě, že takový společník ručí za závazky společnosti celým svým majetkem. Splnění tohoto ručitelského závazku je pouze pohledávkou věřitelů, ale samostatnou a nikoli za majetkem společnosti.⁷² Pokud úpadce splní reorganizační plán, soud svým rozhodnutím reorganizaci skončí.

⁷² Štěpánová, S. Společné jmění manželů a podnikání. Brno: Computer press, a.s., 2006, s.151.

XI. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se věnovala typickým znakům právního institutu „společné jmění manželů“. Svoji pozornost jsem zaměřil na problematiku tohoto majetkového společenství mezi manžely od jeho vzniku až po jeho zánik a vypořádání. Neopomněla jsem ani na historický vývoj majetkoprávních vztahů mezi manžely. Domnívám se, že znalost historie může být jen pozitivním přínosem pro současnost v tom smyslu, že nám ulehčí pochopit souvislosti, případně se můžeme poučit z chyb či nedostatků předchozích úprav a získané poznatky a zkušenosti by měly být využity k vypracování kvalitnějších budoucích právních úprav.

V současné době se na našem území připravuje zásadní reforma občanského práva, byly zahájeny práce na rekodifikaci občanského zákoníku, kterou by se měla právní úprava přizpůsobit dnešním potřebám a odstranit zastaralé, zmatečné dosavadní úpravy.

Nová právní úprava bude inspirována upraveným obecným občanským zákoníkem z r. 1811. Návrh nového občanského zákoníku také přihlíží k tradičním evropským právním řádům (např. k německému, italskému, francouzskému aj.). Přípravovaná rekodifikace soukromého práva vychází z tradičního členění soukromých práv na osobní a majetkové. Rodinné právo včetně manželského majetkového práva spolu se společným bydlením manželů má tvořit druhou část občanského zákoníku tak, jak tomu bylo podobně až do roku 1950.

Vzhledem k tomu, že není manželství jen ryze osobním svazkem, ale má i svou stránku ekonomickou, je třeba zvolit takovou právní úpravu, aby nebyl narušen zájem na pevné rodině. Sice ani dobrá právní úprava nemůže zabránit krizím, které mohou v manželství nastat, ale může tyto neshody zmírnit a poskytnout závazná pravidla pro jejich řešení. Současně by neměla majetkoprávní úprava být zbytečně složitá a detailní, avšak nesmí být ani příliš stručná. Společné jmění manželů je institut, se kterým přijde do styku většina obyvatel, někdy dokonce i vícekrát, proto je třeba dbát na to, aby jeho právní úprava zaručovala právní jistotu. Je třeba chránit nejen zájmy a práva manželů, ale i zájmy a práva jiných.

V současné době není nezanedbatelná pomoc soudů, které svým výkladem dotvářejí právní úpravu majetkoprávních vztahů mezi manžely. Některé otázky občanský zákoník vůbec neupravuje, a tak je ponechán široký prostor pro judikaturu (např. ocenění věci při vypořádání SJM), v jiných případech zákon používá neurčitých pojmů, které lze v praxi vykládat různě (např. míra přiměřená majetkovým poměrům manželů).

Platný občanský zákoník nedovoluje manželům úplně vyloučit SJM, a tím jim umožnit, aby si zvolili režimy oddělených majetků. Tuto variantu by mohla připustit až nová rekodifikace občanského zákoníku.

V současné době jsou-li použity na pořízení určité věci jak prostředky výlučné, tak prostředky společné, zařazuje se takto získaná věc do majetkového společenství manželů. De lege ferenda by bylo spravedlivějším řešením brát v potaz, v jaké výši se společné prostředky podílely na získání věci. Pokud by věc byla pořízena převážně z výlučných prostředků, náležela by takto nabytá věc do odděleného vlastnictví.

Další z nedostatků platné právní úpravy spočívá v tom, že pouze podnikatelé zapsaní do obchodního rejstříku mají povinnost do sbírky listin uložit doklad o souhlasu druhého manžela s použitím společného majetku nebo jeho části k podnikání. De lege ferenda by byla vhodnější taková právní úprava, která by ukládala povinnost podobně zveřejnit změny týkající se zákonného majetkového režimu nejen podnikatelům, ale všem manželům, kteří SJM určitým způsobem modifikují.

Vzhledem k tomu, že je Česká republika členem Evropské unie, tak se pouze ve zkratce zmíním, že zatím komunitární právo neupravuje tuto majetkoprávní oblast vztahů, ale objevují se tendence k určitému dobrovolnému a postupnému sjednocení právních úprav členů EU prostřednictvím evropského subsidiárního manželského majetkového režimu (existoval by paralelně s majetkovým režimem každého státu).

Pro tento okamžik nezbývá než být trpěliví a vyčkat, co přinese zmiňovaná rekodifikace soukromého práva.
