Posudek diplomové práce

Autorka : Kateřina Vandasová

Téma : Společné jmění manželů

Předložená diplomová práce je zpracována v rozsahu 83 strany textu. Okruh použité odborné literatury lze považovat za adekvátní. Autorka rovněž pracovala se soudní judikaturou.

Práce je přehledná a poměrně podrobně členěná. Po stručném úvodu se autorka zabývá určitým historickým vývojem v této oblasti. Poté řeší pojem společného jmění manželů a následně se již plně věnuje platné právní úpravě. Autorka se nejprve zabývá vznikem společného jmění manželů. Poměrně důkladně zde rozebírá zejména aktiva a pasiva. Dále se věnuje správě společného jmění manželů. Důkladněji posléze rozebírá problematiku společného jmění manželů a podnikání. Pozornost dále autorka směřuje na modifikace společného jmění manželů. Poté se autorka zabývá zánikem společného jmění manželů, a to jak při zániku manželství, tak za jeho trvání. Předposlední kapitola je směřována na vypořádání společného jmění manželů. Zde autorka primárně zmiňuje způsoby vypořádání podle OZ a též se zabývá novou právní úpravou, kterou přinesl zákon č. 182/2006 Sb., insolvenční zákon. Práce je ukončena závěrem.

Autorka zpracovala dané téma na velmi solidní úrovni. Práce není popisná. Autorka logicky uvažuje. Je schopna své vývody podložit argumenty. Neopomíná změny v právní úpravě, které znamenají výrazný zásah, i když jsou předmětem úpravy jiného zákona než OZ (ad insolvenční zákon).

Práce splňuje kladené požadavky, doporučuji její ústní obhajobu. Zde by autorka mohla blíže pohovořit právě o novém insolvenčním zákonu, respektive o jejích úvahách ohledně ochrany druhého manžela.

Doporučená klasifikace : 1

Doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.
Konzultant